recte, et audaciter adhibita sanitati quam maxime no-
ceant, a medico saepe etiam petitur remedium cosme-
ticum, praesertim a juniori, quem in simili casu fre-
quentius accedunt, quam senes gavioribus negotiis oc-
cupatos, potestque sibi maculam cutis, facile, secu-
reque sanando firmam lucrari fiduciam, non solum ma-
tronarum, sed etiam virorum, quorum non pauci de-
licatiores sunt illis.— Magnus se mihi scientiarum me-
dicarum in scribendo offerebat campus, ita ut in tanta
thematum ubertate dubius haeserim, quidnam Disser-
tatione mea inaugurali ederem. Tandem Cosmeticam
selegi, non quidem in conscribendis his pagellis per-
fectam promitto, nam talis complectitur plures ramos
Scientiae nostrae, quod opus Dissertationis limites lon-
ge transgrederetur, et tamen relative quoque man-
cum semper maneret. Si itaque per hos primos meos
conatus litterarios amicis, ac collegiis maiore tracta-
tus huius opere destitutis saltem quidpiam utilitatis
praestitero me operae pretium fecisse non dubitabo.

Cosmetices

Notio Historica.

Historia Cosmetices est generi humano coaeva, nam non solum luxuriosi orientales, qui se quotidie in fluidis suaviter olenibus balneant, colunt Cosmeticam, sed etiam pauper Samojeda, cuius coniux succo baccharum supercilia tingesit, et capillos adipe piscium ungit, utitur remediis cosmeticis, et non minus studet arnatui, quam illi, qui annue millia florenorum hunc in finem expendunt. Saltem complexus remediorum huic scopo dicatorum est diversus, non autem necessitatis origo. quae hic, et ibi penes nationes maximae culturae, et penes barbaros semper eadem manet, nempe instinctus vanitatis.

Definitio et Divisio Cosmeticorum.

Nomine Cosmeticorum (Cosmetica venit a graeca voce *ζωσμεω* verschönern) veniunt remedia, quae corpori affectam pulchritudinem in quantum fieri potest restituunt, et ipsi maiorem formositatem tribuunt. — Cum formositas hominis absque sanitate cogitari nequeat, Cosmetica efficit partem Diaeteticae, pari ratione efficit partem Chirurgiae v. g. per efformationem artificialem oculorum, nasi, membrorum etc etiam Medicinae, dum per remedia interna vitia coloris cutis v. g. Icteri, Chlorosis sanat. — Cosmetica sensu stricto, seu popularis, de qua hic agere intendo, occupatur cultura super rectis medicinae principiis fundata cutis, unguium, capillorum, et dentium, cui appendicis instar iungi possunt remedia, quorum ope ingratum frequenter occurrentem oris foetorem tollere nitimus.

I. *Cosmetica cutis.*

Praecipua sedes formositatis cutis est, si nempe debitam albedinem, teneritatem, et sanitati convenientem splendorem exhibet, ad quod obtainendum piae omnibus aliis requiritur cutis mundities, per quam non solum removeantur peregrina casu cuti adhaerentia, sed etiam ea, quae per ipsam continuo secernuntur, porro frequens balneorum usus, et lotio, huic scopo magis respondet aqua pluvialis, et fluviatilis. quam putealis, nam cutim magis glabram, tenerioremque reddit, saponemque facilius solvit, quod ut eo facilius consequatur, cutisque mollis byssو quasi similis redatur, diversa adhibentur remedia cosmetica, quo spectant 1 aquae, 2 sapones, 3. Pulveres, 4. Pastae, 5. Fuci.